In seguito, con la lett. ap. *Summi Pontificis electio* Giovanni XXIII modificò talune disposizioni della suddetta costituzione del suo immediato predecessore. Notevole è la nuova formula del giuramento da prestare da parte dei cardinali e dei conclavisti sia chierici sia laici, annoverata tra le nuove norme dell'atto legislativo che assunse letteralmente le disposizioni della *Commissum nobis*.⁶⁴

Paolo VI emanò poi una nuova cost. ap., *Romano Pontifici eligendo*, subro-

state abrogate, altre erano andate in disuso, il resto bisognava adattarlo alle mutate condizioni dei tempi» (M. SCADUTO, *I precedenti di una riforma e le leggi di Pio X sul Conclave*, cit., p. 245).

⁶² «Quae autem in memorata Nostra Constitutione *Commissum nobis* de civili *Veto* seu *Exclusiva*, uti vocat, in electione Summi Pontificis ediximus et sanximus, hic omni ex parte atque integre renovantes, confirmata esse volumus» (PIO X, cost. *Vacante Sede Apostolica*, in *Codex Iuris Canonici Pii X Pontificis Maximi iussu digestus Benedicti Papae XV auctoritate promulgatus*, cit., p. 685 [pp. 661-688]).

⁶³ «Quae autem a Praedecessoribus Nostris et praesertim a Pio X de civili *Veto* seu *Exclusiva*, uti vocant, in electione Summi Pontificis edicta et sancita fuerunt, ut omni externo interventu remoto, plenae libertati in Summo Pastore eligendo consulatur, ea omnia, hic omni ex parte atque integre renovantes, confirmata esse volumus» (PIO XII, cost. ap. *Vacantis Apostolicae Sedis*, 8 dicembre 1945, «AAS», 38 [1946], p. 95).

⁶⁴ L'intervento legislativo di Giovanni XXIII stabilisce tre formule, a seconda del gruppo di persone che devono prestare il giuramento. Segue in questa sede solo la formula prescritta per i cardinali: «Praecipue autem promittimus et iuramus, Nos religiosissime et quoad omnes, etiam familiares seu Conclavistas nostros [...] itemque nullo modo a quavis civili potestate, quovis nomine, munus proponendi *Veto* sive *Exclusivam*, etiam sub forma simplicis optationis, esse recepturos, neque ipsum hoc *Veto*, qualibet ratione Nobis cognitum, patefacturos, sive universo Cardinalium Collegio simul congregato, sive singulis purpuratis Patribus, sive scripto, sive ore, sive directe ac proxime, sive oblique ac per alios, sive ante Conclave sive inter ipsum; nullique interventui, intercessioni, aliive cuilibet modo, quo laicae potestates cuiuslibet gradus et ordinis voluerint sese Pontificis electioni immiscere, auxilium vel favorem praestituros» (GIOVANNI XXIII, lett. ap. *Summi Pontificis electio*, 5 settembre 1962, «AAS», 54 [1962], p. 634).